
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.143, DE 20 DE JULHO DE 2017.

Substitui membros do Conselho Municipal do Idoso, instituído pela Lei nº 
6.246/08 e suas alterações e nomeados pelo Decreto nº 16.732/16, alterado 
pelo de nº 16.938/17.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado Itamiro Ribeiro Marques, suplente, em substituição à 
Maria do Socorro S. de Pádua, representante das Entidades Sociais que 
atuam diretamente com idosos, para compor o Conselho Municipal do Idoso, 
nomeado pelo Decreto nº 16.732, de 13 de julho de 2016, alterado pelo de 
nº 16.938, de 18 de janeiro de 2017.
		
Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições 
constantes do Decreto nº 16.732, de 13 de julho de 2016.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de julho de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.145, DE 21 DE JULHO DE 2017.
Introduz alterações ao Decreto nº 14.183/11 que “declara de utilidade públi-
ca, para posterior desapropriação amigável ou judicial, parte do imóvel de 
propriedade de N.G. Participações Ltda., localizado na Rua Santa Catarina, 
Bairro Nova América, neste Município, destinada ao alargamento da referida 
via pública e dá outras providências”, alterado pelo Decreto nº 14.988/13.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º No Decreto nº 14.183, de 20 de julho de 2011, alterado pelo Decreto 
nº 14.988, de 1º de fevereiro de 2013, bem como no Memorial Descritivo, 
Planta e Laudo de Avaliação que os integram, onde se lê:

“N.G. Participações Ltda.”

Leia-se:

“João Marcos Gobbin e outros”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de julho de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras e  

Diretor Presidente do IPPLAP - interino

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 137/2017
Prestação de serviços fotográficos para o 44º Salão Internacional do Humor.

A Pregoeira comunica que conforme Parecer Jurídico 542/2017, foi julgado 
IMPROCEDENTE o recurso interposto pela empresa BARBARA GOY 
EVENTOS LTDA, mantendo-se a decisão da pregoeira.

Publique-se e encaminhe-se à autoridade superior para homologação e 
adjudicação.

Piracicaba, 24 de julho de 2016.

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 146/2017
Aquisição de sistema de gerenciamento de filas, com fornecimento de equipamentos

A Pregoeira comunica que, após disputa, negociação, análise nos docu-
mentos e parecer técnico do Centro de Informática no processo, tendo 
como participantes as empresas FILAH SOLUÇÕES INTEGRADAS PARA 
GESTÃO DE ATENDIMENTO LTDA, HIGOR RAFAEL RIBEIRO e LUCIMA-
RA BECKMAN F. DE OLIVEIRA, DELIBEROU por e DESCLASSIFICAR a 
empresa FILAH SOLUÇÕES INTEGRADAS PARA GESTÃO DE ATENDI-
MENTO LTDA,  por não apresentar catálogo e CLASSIFICAR e HABILITAR 
a empresa LUCIMARA BECKMAN F. DE OLIVEIRA no lote 01.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, conforme 
determina a Lei 10.520/02.

Piracicaba, 24 de julho de 2017.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 147/2017
Registro de Preços para a prestação de serviços de reparos e troca de 

telhas com fornecimento de materiais e mão de obra

A Pregoeira comunica que, após disputa, negociação, análise nos docu-
mentos e parecer técnico da Unidade Requisitante no processo, tendo como 
participantes as empresas CONTISA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIOLTDA 
e CARRONE & CARRONE LTDA, DELIBEROU por DESCLASSIFICAR a 
empresa CARRONE & CARRONE LTDA, por não apresentar catálogo e 
CLASSIFICAR e HABILITAR a empresa CONTISA CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIOLTDA no lote 01.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, conforme 
determina a Lei 10.520/02.

Piracicaba, 24 de julho de 2017.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 160/2017 
Prestação de serviços para confecção e instalação de placas de alerta 

sobre a transmissão de Febre Maculosa
	
A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas 
ao referido Pregão, tendo como participantes as empresas: LUCIMARA 
BECKMAN F. DE OLIVEIRA e T.S. OLIVEIRA PUBLICIDADE, DELIBEROU 
por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por APROVAR e HABILITAR 
a empresa T.S. OLIVEIRA PUBLICIDADE.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para HOMOLOGAÇÃO 
e ADJUDICAÇÃO.

Piracicaba, 24 de julho de 2017. 

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 161/2017 
Prestação de serviços gráficos

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas NOVA RC EDITO-
RA E ARTES GRÁFICAS LTDA e GRÁFICA CS EIRELI DELIBEROU por 
CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por APROVAR e HABILITAR 
a empresa GRÁFICA CS EIRELI.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para HOMOLOGAÇÃO 
e ADJUDICAÇÃO.

Piracicaba, 24 de julho de 2017. 

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 173/2017
Objeto: Locação de caminhão de som e trio elétrico. Início da Sessão 
Pública: 07/08/2017 às 09h.

O Edital completo encontra-se a disposição para download no site http://
www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo 
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax 
(19) 3403-1024. 

Piracicaba, 24 de julho de 2017.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORREA, Secretária Municipal de 
Educação do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições legais, 
faz publicar a seguinte:

ERRATA

Na Instrução Normativa da Secretaria Municipal de Educação nº 02, de 19 
de julho de 2.017 (Disciplina a retirada de menores das escolas Municipais 
de Educação Infantil),

Onde se lê:

Art. 1º Compete aos pais e responsáveis legais a retida dos menores das 
escolas municipais de educação infantil, após o encerramento das aulas 
e das atividades;

Leia-se:

Art. 1º Compete aos pais e responsáveis legais a retirada dos menores das 
escolas municipais de educação infantil, após o encerramento das aulas 
e das atividades;

No Art. 2º onde se lê:

§. 3° As autorizações que tratam o caput poderão ser concedidas a adoles-
centes com idade mínima de 16 anos, desde que não haja incompatibilidade 
com os horários escolares do adolescente, devendo ainda apresentar do-
cumento que comprove estar devidamente matriculado e período cursado.

Leia-se:

§. 3° As autorizações que tratam o caput poderão ser concedidas a adoles-
centes com idade mínima de 16 anos, desde que não haja compatibilidade 
com os horários escolares do adolescente, devendo ainda apresentar do-
cumento que comprove estar devidamente matriculado e período cursado.

Secretaria Municipal de Educação, em 24 de julho de 2.017.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORREA
Secretária Municipal de Educação

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO L Nº 12.079

Piracicaba, 25 de julho de 2017

mailto:compras@piracicaba.sp.gov.br


PIRACICABA, terça-feira, 25 de julho de 20172

PORTARIA Nº 58 DE 24 DE JULHO DE 2017.

Designa, em substituição temporária, Diretor de Escola Municipal de Edu-
cação Infantil Professor “Haldumont Nobre Ferraz”.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO, a criação da nova escola de Educação Infantil, no bairro 
Vila Sonia, Loteamento “Vem Viver”, sendo que a referida unidade comporta 
a função gratificada de diretor, porém com a inexistência de aprovados em 
número suficiente no último processo seletivo para exercer essa função, 

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal, ANA CRISTINA RIZZOLO, 
brasileira,  separada, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, 
inscrita no CPF sob nº 123.317.808-38, portadora do RG 19.125.160-4, 
número funcional 19.881-7 residente e domiciliada na Rua Adão Schimidt, nº 
111, bloco B, apto 04, neste município, para substituir em caráter temporário 
a função de Diretor na Escola Municipal de Educação Infantil Professor 
“Haldumont Nobre Ferraz” pelo prazo de 180 dias, no período de 27 de 
julho de 2017 a 22 de janeiro de 2018, aplicando-se, para tanto, todas as 
disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 
2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 24 de julho de 2017.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 59 DE 24 DE JULHO DE 2017.

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Edu-
cação Infantil “OLINDO RIZZATO PASCHOAL”
 
ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO, a exoneração da função gratificada da servidora pública 
municipal, RITA DE CÁSSIA MONTEIRO PACHIANO, nomeada para a fun-
ção gratificada de diretor de escola de Educação Infantil, função esta que não 
pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de ma-
nutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal SILVIA CASCIOLATO DE 
CEZARO MALAQUIAS, brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor 
de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 355.537.448-65 e portadora do 
RG 40.389.026-3 e do número funcional 18.258-1, residente e domiciliada 
na Rua Santa Cruz, nº 1213, Apto 81, neste município, para substituir em 
caráter temporário a função de Diretor da Escola Municipal “Olindo Rizzato 
Paschoal”, pelo prazo de  180 dias, no período de 31 de julho de 2017 a 26 
de janeiro de 2018, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais 
constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 24 de julho de 2017.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2017

Objeto: Aquisição de bobina de papel para relógio ponto.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S)	 ITEM (s)
AFH COMERCIO E SERVIÇOS TECNICOS LTDA	 01

Piracicaba, 18 de julho de 2017

ANGELA M. C. JORGE CORRÊA
Secretaria Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 117 / 2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levanta-
mento Específico n° 167.376/2016 de todos os procedimentos adotados no 
presente processo, todos aplicados na data de 18/06/2017: Notificação de 
Lançamento n° 71.296 e Auto de Infração e Imposição de Multa n°  72.831.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 18 de julho de 2017

CONTRIBUINTE:
C. P. DE MELO ENTREGAS RÁPIDAS ME
RUA DECHEN CASALE, 308 – DOIS CÓRREGOS  – PIRACICABA/SP
CEP 13423-027 – CNPJ 08.189.604/0001-30 – CPD 610922

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 118 / 2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levanta-
mento Específico n° 167.426/2016 de todos os procedimentos adotados no 
presente processo, todos aplicados na data de 19/06/2017: Notificação de 
Lançamento n° 71.297 e Auto de Infração e Imposição de Multa n°  72.832.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 19 de julho de 2017

CONTRIBUINTE:
NEGRI & NEGRI CONSTRUÇÕES LTDA.
RUA ALFERES JOSÉ CAETANO, 348 – CENTRO  – PIRACICABA/SP
CEP 13400-120 – CNPJ 08.790.752/0001-05 – CPD 610931

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 119 / 2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administra-
ção Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao TIAF n°11538 de 
26/06/2017 (Termo de Início de Ação Fiscal) que deu origem à Notificação 
Preliminar n° 41396 de 26/06/2017, quitação de débitos de Imposto Sobre 
Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo 
Administrativo de Levantamento Específico, protocolo n°167442/2016, bem 
como do Processo de Inscrição nº 135403/2010 e de todos os procedimentos 
adotados no presente processo.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de julho de 2.017

CONTRIBUINTE: REDE TV + ABC LTDA - END.: Avenida Independência 
350, Vila Independência, Piracicaba/SP - CEP:  13400-768  - CPD:  619864 
- CNPJ: 05.401.031/0007-63 

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 120 / 2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administra-
ção Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao TIAF n°11540 de 
28/06/2017 (Termo de Início de Ação Fiscal) que deu origem à Notificação 
Preliminar n° 41397 de 28/06/2017, quitação de débitos de Imposto Sobre 
Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo 
Administrativo de Levantamento Específico, protocolo n°167440/2016, bem 
como do Processo de Inscrição nº 40524/2011 e de todos os procedimentos 
adotados no presente processo.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de julho de 2.017

CONTRIBUINTE: SERRALHERIA SANTOS & XAVIER LTDA ME - END.: 
Rua Tiradentes, 222, Sala 01, Centro, Piracicaba/SP - CEP:  13400-760 - 
CPD:  620826 - CNPJ: 13.288.785/0001-91

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS,

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 29 e 30  de julho de  2017, estarão de Plantão as Farmácias e Dro-
garias localizado no Grupo 04, obedecendo, obrigatoriamente, o horário das 
8h às 20h, de conformidade com o Lei no. 3.264/90 e Decreto no. 5354/90.

FARMÁCIAS	 ENDEREÇO	 FONE
	  	
	 CENTRO	
Drogal 	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.064	 3422-3583
Drogasil	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.244	 3434-5959
		
	 BAIRRO ALTO	
Farma Gente	 Rua Bom Jesus, 1.061	 3433-8497
		
	  PAULISTA/PAULICÉIA	
Droga Vila – Takaki	 Rua do Rosário, 2.696	 3434-7176
Drogaria São Francisco	 Rua São João, 2.016	 3433-2152
		
	  JARAGUÁ	
Drogaria Estrela	 Av. Presidente Vargas, 35	 3433-5972
		
	 CIDADE  JARDIM 	
Drogal Jardim	 Av. Carlos Botelho, 228	 3433-2599
		
	  MORUMBI/PIRACICAMIRIM	
Farmatem  Morumbi 	 Rua Dr. Jorge Augusto da Silveira, 230	 3426-0246
Drogaria Kennedy	 Avenida Dois Córregos, 858-box 2	 3426-1888
		
	  JARDIM ELITE	
Droga Elite	 Rua Luiz Razera, 378	 3426-3793
		
	 VILA REZENDE	
Farma VIP	 Avenida Rui Barbosa, 577	 3421-5471
Droga Lidice	 Av. Conceição, 934	 3421-6069
		
	 SANTA TEREZINHA	
Drogaria Santa Terezinha	 Rua Virgilio da Silva Fagundes, 499	 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia	 Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91	 3425-1840

Piracicaba, 24 de julho de 2017.

__________

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS,

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 29/07 a 04/08/2017

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia	 Endereço	 Fone
Farmácia do Povo	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro	 3422-4363
Farmácia Droga Raia	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro	 3433-8554
Drogal Droga Pires	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro	 3422-3583

Piracicaba, 24 de julho de 2017.



PIRACICABA, terça-feira, 25 de julho de 2017 3

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união foram os seguintes:

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP
DATA	 VALOR RECEBIDO 				  
21/7/2017	 57.925,67
	

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

PAB-PISO ATENÇÃO BÁSICA
DATA	 VALOR RECEBIDO
20/7/2017	 129.500,00

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

COTA PARTE DO FPM
DATA	 VALOR RECEBIDO
20/7/2017	 485.819,24

COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL
DATA	 VALOR RECEBIDO
20/7/2017	 360,98

GUARDA CIVIL

PORTARIA Nº. 001 DE 06 DE JUNHO DE 2017.

Nomeia Comissão Permanente Processante e de Sindicância para apurar 
eventuais irregularidades, no âmbito administrativo e disciplinar, que venham 
a ocorrer no serviço público municipal, em especial no serviço da Guarda 
Civil, e dá outras providências.

BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil do Mu-
nicípio de Piracicaba, estado de São Paulo,com fulcro no artigo 3º da Lei 
Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014 através de 
suas atribuições,

RESOLVE

Artigo 1º. Nomear os servidores públicos municipais Alexandre Rafael Nery e 
Mirian Iara Fernandes Cezarino Naldi, todos integrantes do quadro funcional 
da Guarda Civil de Piracicaba-SP para, sob a presidência do Corregedor 
Geral, compor a Comissão Permanente Processante e de Sindicância que 
irá apurar eventuais irregularidades no âmbito administrativo e disciplinar, 
que venham ocorrer no serviço público municipal da Guarda Civil.

Artigo 2º. A presente Comissão terá competência para desenvolver seus 
trabalhos pelo prazo de 02 (dois) anos, contados da data de publicação 
desta Portaria ou até a conclusão dos trabalhos iniciados anteriormente ao 
prazo retro mencionado. 

Artigo 3º. Os trabalhos da Comissão ora nomeada, para cada caso apresen-
tado pela Administração Municipal, terão duração de, no máximo 75 (setenta 
e cinco) dias para as sindicâncias e 90 (noventa) dias para os processos 
administrativos, contados da sua instauração, quando, então, deverá ser 
apresentado relatório final e conclusivo.

Artigo 4º. A cada procedimento instaurado deverão participar, obrigatoria-
mente, além do presidente, no mínimo mais 02 (dois) membros, nomeados 
através do artigo 1º, retro.

§ 1º. Compete à presidência a designação expressa dos membros mencio-
nados no caput deste artigo.

§ 2º. A presidência poderá substituir, em definitivo ou apenas para determi-
nados atos do procedimento instaurado, os membros designados na forma 
estabelecida pelo parágrafo anterior, na ausência ou impedimento destes, 
por outros integrantes nomeados através do artigo 1º, retro.

Artigo 5º. Os membros da Comissão ora constituída receberão remuneração 
pelos serviços prestados, nos termos da legislação pertinente.

Artigo 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Corregedoria da Guarda Civil do Município de Piracicaba,
em 06 de junho de 2017.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Corregedor Geral

LUCINEIDE AP. MACIEL
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL DO MUNICIPIO DE PIRACICABA

PROCURADORIA GERAL
Contratada: RODRIGO TOLOSA RICO – EPP. – CNPJ nº 00.868.882/0001-
01 (SELAM)
Contrato nº  1.025/2017.
Proc. Admin.: nº 56.308/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 88/2017.
Objeto: Aquisição de materiais esportivos.
Valor: R$ 9.045,80 (nove mil, quarenta e cinco reais e oitenta centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 18/07/2017.

Contratada: PABLO SONSINO SILVA – ME. – CNPJ nº 26.157.393/0001-
35 (SELAM)
Contrato nº 1.026/2017.
Proc. Admin.: nº 56.308/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 88/2017.
Objeto: Aquisição de materiais esportivos.
Valor: R$ 3.811,50 (três mil, oitocentos e onze reais e cinquenta centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 18/07/2017.
Contratada: KRIPTON INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – ME. – CNPJ nº 
11.669.001/0001-40 (SELAM)
Contrato nº 1.027/2017.
Proc. Admin.: nº 56.308/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 88/2017.
Objeto: Aquisição de materiais esportivos.
Valor: R$ 12.900,40 (doze mil, novecentos reais e quarenta centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 18/07/2017.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA 
SEGURANÇA LTDA. - EPP. – CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (SELAM)
Contrato nº 1.028/2017.
Proc. Admin.: nº 56.308/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 88/2017.
Objeto: Aquisição de materiais esportivos.
Valor: R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 18/07/2017.

Contratada: ALMEIDA & GODOY SERVIÇOS DE ELETRÔNICA LTDA – ME. 
– CNPJ nº 05.966.621/0001-48 (SEMOB)
Contrato nº 1.029/2017.
Proc. Admin.: nº 73.587/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 123/2017.
Objeto: Prestação de serviços para manutenção em impressoras, com 
fornecimento de peças.
Valor: R$ 7.450,00 (sete mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 18/07/2017.

Contratada: DENTAL PRIME PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS 
HOSPITALARES – EIRELI – ME. – CNPJ nº 21.504.525/0001-34 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2017.000.000.128.
Código Ajuste nº 2017.000.000.386.
Contrato nº 1.030/2017.
Proc. Admin.: nº 20.789/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 15/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
237/2017 (válida até 23/05/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 61.200,00 (sessenta e um mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 18/07/2017.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA 
SEGURANÇA LTDA. - EPP. – CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (SEMAD)
Código Licitação nº 2017.000.000.178.
Código Ajuste nº 2017.000.000.391.
Contrato nº 1.031/2017.
Proc. Admin.: nº 41.052/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 62/2017.
Objeto: Aquisição de papéis.
Valor: R$ 46.994,05 (quarenta e seis mil, novecentos e noventa e quatro 
reais e cinco centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 18/07/2017.

Contratada: CAPROMED FARMACÊUTICA LTDA ME. – CNPJ nº 
13.085.369/0001-96 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2016.000.000.082.
Código Ajuste nº 2017.000.000.387.
Contrato nº 1.032/2017.
Proc. Admin.: nº 139.534/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 276/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
24/2017 (válida até 09/01/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 58.950,00 (cinquenta e oito mil, novecentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 18/07/2017.

Contratada: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA. – CNPJ nº 73.856.593/0001-
66 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2016.000.000.082.
Código Ajuste nº 2017.000.000.388.
Contrato nº 1.033/2017.
Proc. Admin.: nº 139.534/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 276/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
19/2017 (válida até 09/01/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 18/07/2017.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 
67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2016.000.000.082.
Código Ajuste nº 2017.000.000.389.
Contrato nº 1.034/2017.
Proc. Admin.: nº 139.534/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 276/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
20/2017 (válida até 09/01/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 82.252,50 (oitenta e dois mil, duzentos e cinquenta e dois reais 
e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 18/07/2017.

Contratada: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA. – 
CNPJ nº 81.706.251/0001-98 (SAÚDE)
Contrato nº 1.035/2017.
Proc. Admin.: nº 20.467/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 17/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
198/2017 (válida até 24/04/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 434,25 (quatrocentos e trinta e quatro reais e vinte e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 18/07/2017.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA 
SEGURANÇA LTDA. - EPP. – CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (SAÚDE)
Contrato nº 1.036/2017.
Proc. Admin.: nº 167.476/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 02/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
283/2017 (válida até 12/06/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de processamento de dados.
Valor: R$ 119,70 (cento e dezenove reais e setenta centavos).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 18/07/2017.

Aditamento ao Contrato – Contratada: SNELL TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA - ME. – CNPJ nº 71.654.321/0001-58 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 1329/2016.
Proc. Admin.: nº 61.613/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 124/2016.
Objeto: Prestação de serviços de conexão de internet.
Valor: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 15/09/2016.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo nº 2017.000.000.264.
Aditivo nº 1.329/2016 -1.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais).
Data: 18/07/2017.

Contratada: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – 
SENAC. – CNPJ nº 03.709.814/0031-03 (GUARDA CIVIL)
Contrato nº 1.037/2017.
Proc. Admin.: nº 91.094/2017.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso XIII, da Lei Federal n° 
8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços educacionais de curso de “Liderança na 
Gestão de Pessoas”.
Valor: R$ 35.800,00 (trinta e cinco mil e oitocentos reais).
Prazo: Até a conclusão do curso e palestra.
Data: 18/07/2017.

INSTITUTO DE PESQUISAS E
PLANEJAMENTO DE PIRACICABA
    

COMUNICADO

O Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba, sediado na Av. 
Antonio Correa Barbosa, 2233, Bairro Chácara Nazareth, com fundamento 
no Parecer da Procuradoria Geral, COMUNICA a empresa IMAGENET 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA –ME, com sede à Rua Voluntários de 
Piracicaba, 527 – Centro – Piracicaba - S.P., C.N.P.J.: 01.401.271/0001-
11, que por ter restabelecido a regularidade da execução contratual, foi 
ARQUIVADA a instauração do procedimento administrativo no sentido de 
se apurar possível INFRAÇÃO CONTRATUAL cometida pela mesma, pelo 
descumprimento do contrato, conforme Processo Administrativo nº 015/2017 
- Contrato nº 001/2017.

Piracicaba, 21 de Julho de 2017

Arthur A. A. Ribeiro Neto
Diretor-Presidente



PIRACICABA, terça-feira, 25 de julho de 20174

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 20 de julho de 2017

Protocolados encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	003417/2017	 PÓS-DADOS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA-EPP.
	003418/2017	 TANIA REGINA DA SILVA
	003419/2017	 R. CLEMENTE & CIA LTDA.
	003420/2017	 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
	003421/2017	 LAURO NUNES
	003422/2017	 THAILA PRISCILA PEREIRA LIMA
	003423/2017	 DARA CRISTINA FEDERICI DA SILVA
	003424/2017	 VED PIRA COMÉRCIO VEDAÇÕES HIDRÁULICAS PNEUMÁTICAS LTDA ME
	003425/2017	 VED PIRA COMÉRCIO VEDAÇÕES HIDRÁULICAS PNEUMÁTICAS LTDA ME
	003426/2017	 IVETE AVEDIR SILVEIRA
	003427/2017	 NEUSA APARECIDA GREGORIO DOS SANTOS
	003428/2017	 CARLOS ROBERTO AFONSO
	003429/2017	 IVAN DE CAMARGO
	003430/2017	 SIDNEI RODRIGUES DE SOUZA
	003431/2017	 MARIA LUIZA BERNARDO DA SILVA
	003432/2017	 PAOLO PROVENZANO MARANHÃO
	003433/2017	 VINICIUS SATTALO
	003434/2017	 ADRIANO APARECIDO MAICHAKI
	003435/2017	 RODOLFO SOUSA DOS SANTOS
	003436/2017	 JÚLIA PESSATTO BERTOLA
	003437/2017	 JOSE ROBERTO MORENO
	003438/2017	 SOLANGE APARECIDA BORGES
	003439/2017	 WILLIAN RICARDO RODRIGUES DA SILVA
	003440/2017	 KELI ALVES GANINO
	003441/2017	 BENEDITO ELIAS DINIZ
	003442/2017	 LUCIANO ROSSATTI ROCHA
	003443/2017	 ADRIANA FERNANDES MAIA
	003444/2017	 MARLUCIA DA SILVA SOUZA
	003445/2017	 EVANDRO MARCOS FEREZINI
	003446/2017	 RUI PINHEIRO FERREIRA
	003447/2017	 BENEDITO MARCELINO DE CAMPOS FILHO
	003448/2017	 IRIS APARECIDA ALVES DE ANDRADE
	003449/2017	 JOAQUIM M BEGO E OUTROS
	003450/2017	 MARCOS ANTONIO MUNHOZ
	003451/2017	 JORGE PAULO LOPES MENDES
	003452/2017	 LAIRTE NEVES RIBEIRO
	003453/2017	 PAULO ROGERIO DOS SANTOS
	003454/2017	 JURAMIL DOS SANTOS MORAES
	003455/2017	 CLEISON RENATO MELOTO
	003456/2017	 VALDECI NUNES DO NASCIMENTO
	003457/2017	 GILDETE CAMPOS DA SILVA
	003458/2017	 JEFFERSON DOMINGUES
	003459/2017	 WALDEVINO STOCCO
	003460/2017	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	003461/2017	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	003462/2017	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	003463/2017	 CONDOMINIO RESIDENCIAL LUMIERI
	003464/2017	 CD CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA
	003465/2017	 CD CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA
	003466/2017	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	003467/2017	 GUSTAVO BICCI SEGHESI
	003468/2017	 MARINA RAVANINI MERCADANTI
	003469/2017	 YURI ABREU BARROS RIBEIRO
	003470/2017	 REINALDO VIEIRA DA ROCHA
	003471/2017	 MAXIMILIANO STURION
	003472/2017	 BRENNO CALDERAN BROSSI
	003473/2017	 JOSÉ VOLPATO
	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	002362/2017	 001673/2017	 AUDAX EMPREENDIMENTOS IMOB LTDA.: “Concluído”.
	002414/2017	 001717/2017	 CÂMARA DE VEREADORES: “Concluído”.
	002603/2017	 001657/2017	 SÍLVIO CERONI: “Concluído”.
	002740/2017	 001888/2017	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
	002872/2017	 001965/2017	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
	003092/2017	 002141/2017	 SETOR DE TRANSPORTES: “Concluído”.
	003093/2017	 002142/2017	 SETOR DE TRANSPORTES: “Concluído”.
	003168/2017	 001991/2016	 EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 	
			  HABITACIONAL DE PIRACICABA - EMDHAP: “Concluído”.
	003326/2016	 001991/2016	 CÂMARA DE VEREADORES: “Concluído”.
	003340/2017	 002333/2017	 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO- COMGAS: “Deferido”.
	003387/2017	 002648/2013	 TECPARTS: “Deferido”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 21 de julho de 2017

Protocolados encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	003474/2017	 CLIP AGROPECUÁRIA LTDA
	003475/2017	 ANDRÉ LUIS MORGAN
	003476/2017	 ANTÔNIO O. ROCCIA NETO
	003477/2017	 MAISON CLASSIC EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
	003478/2017	 CÂMARA DE VEREADORES
	003479/2017	 CICERO ULISSES AFONSO
	003480/2017	 MOISES TELES DE CARVALHO
	003481/2017	 RICARDO ALVES DA CONCEIÇÃO
	003482/2017	 IVO ZARZUR URBANISMO
	003483/2017	 DANIELE ROSA DA SILVA
	003484/2017	 EMDHAP
	003485/2017	 EMDHAP
	003486/2017	 MÔNICA PAULINO PRESSUTTO
	003487/2017	 KELLY CRISTINA DE MORAES
	003488/2017	 GREGORY DE GODOY TEDESCO
	003489/2017	 VALTER DE LIMA
	003490/2017	 GABRIEL HEITOR BOMBONATTI
	003491/2017	 BRUNO BACCHIN GAVA
	003492/2017	 FRANCIELE MARIANO DA CUNHA
	003493/2017	 LARISSA RAFAELA DE SOUZA
	003494/2017	 JÉSSICA CAROLINE SAMPAIO

	003495/2017	 COMGAS
	003496/2017	 DOUGLAS VINICIUS MONTRASI
	003497/2017	 THAYLA CHRISTINE EUGÊNIO BENTO
	003498/2017	 BRENDA DE MELLO
	003499/2017	 MYLENA SILVA FRANÇA
	003500/2017	 GRAZIELE CHIARINOTTI
	003501/2017	 RAPHAEL AUGUSTO GRISOTTO TOTTI
	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000241/2014	 000229/2014	 JARAGUÁ FUTEBOL CLUBE: “Concluído”.
	001356/2017	 002200/2016	 ATD ENGENHARIA: “Deferido”.
	003389/2017	 002377/2017	 RICARDO LIMA CONSULTORIA IMOBILIÁRIA LTDA: “Deferido”.
	003390/2017	 002378/2017	 RICARDO LIMA CONSULTORIA IMOBILIÁRIA LTDA: “Deferido”.
	004108/2016	 002148/2015	 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1862/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.030, 
de 24 de fevereiro de 2017, baseada no termo de ocorrência e demais do-
cumentos que instruíram os autos do Processo n.º 1862/2017, instaurado 
visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações 
de água e esgoto, conclui que a defesa prévia apresentada pelo usuário 
é  IMPROCEDENTE.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1908/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.030, 
de 24 de fevereiro de 2017, baseada no termo de ocorrência e demais do-
cumentos que instruíram os autos do Processo n.º 1908/2017, instaurado 
visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações 
de água e esgoto, conclui que a defesa prévia apresentada pelo usuário 
é  IMPROCEDENTE.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1927/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.030, 
de 24 de fevereiro de 2017, baseada no termo de ocorrência e demais 
documentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do 
Processo n.º 1927/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades 
que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Após,encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação para que 
proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1943/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.030, 
de 24 de fevereiro de 2017, baseada no termo de ocorrência e demais 
documentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do 
Processo n.º 1943/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades 
que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Após,encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação para que 
proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

O SEMAE torna público que no mês de JULHO do exercício de 2017, nos 
autos dos processos abaixo relacionados foram firmados contratos, nos 
termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 02/2017 – PROCESSO N.º 2765/2016
Objeto: Fornecimento de Lubrificantes, Desengraxantes, Aditivos e Fluidos.

Contratada: CCM - X DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA. - ME.
Emissão: 21/07/2017
Valor: R$ 1.495,00
Empenho n.º 1261/2017

Contratada: ELAINE CRISTINA CANDIDA DA SILVA - EPP
Emissão: 21/07/2017
Valor: R$ 108,10
Empenho n.º 1262/2017

Contratada: ALBERTO CAIO TAMBORRINO IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO - EPP
Emissão: 21/07/2017
Valor: R$ 1.450,00
Empenho n.º 1263/2017

Contratada: MARCOS ANTONIO CHAVES EIRELI
Emissão: 21/07/2017
Valor: R$ 5.125,00
Empenho n.º 1264/2017

PODER LEGISLATIVO
Extrato de Contrato 

Modalidade: Termo Aditivo no. 03 - Pregão Presencial nº. 67/2015.
Contrato nº.  78/2015 
Processo :  1071/2015.
Contratada : L G Lopes Engenharia ME.
Objeto : Contratação de empresa especializada em serviços técnicos de 
engenharia/telecomunicações na área de radiodifusão (responsabilidade 
técnica), para atuar na operação do canal de televisão da rede legislativa 
de rádio e televisão da Câmara de Vereadores.
Vigência  : 21/07/2017 a 31/12/2017.
Valor  mensal : R$ 11.752,64 (onze mil, setecentos e cinquenta e dois reais 
e sessenta e quatro centavos).
Data de assinatura  : 19/07/2017.
Amparo legal : art. 57, inciso II da Lei Federal no. 8666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 20 de julho de 2017.

Matheus Antonio Erler
Presidente

EMDHAP
COMUNICADO DE PREGÃO

Pregão Presencial nº. 002/2017 - Processo Administrativo n 021/2017. 
Objeto: Prestação de serviços especializados de tecnologia da informação 
nas funções de implantação e suporte no sistema TOTVS, desenvolvimento 
e suporte CRMi, suporte em toda área de tecnologia, desenvolvimento, tele-
fonia, indicadores e treinamento com usuários, destinados à manutenção e 
funcionalidade do CPD – Centro de Processamento de Dados da EMDHAP
Credenciamento: dia 10/08/17 das 10h00min às 10h30min. 
Inicio da Sessão: dia 10/08/17 às 10h30min na sede da EMDHAP, sito a Av. 
Cristóvão Colombo nº. 1.900, Bairro Algodoal, Piracicaba/SP. 
Consulta/Aquisição gratuita do Edital: www.emdhap.piracicaba.sp.gov.br 
ou ainda na sede da Empresa, de 2ª a 6ª feira das 07h00min às 17h00min.

Piracicaba, 24 de julho de 2017.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 125 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


	_GoBack

